
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 천일염지원과
정책: 천일염산업육성
단위: 천일염육성 (단위:천원)

천일염지원과 11,239,919 9,724,771 1,515,148

국 1,765,784 1,703,159 62,625

도 834,279 832,554 1,725

채 0 1,500,000 △1,500,000

군 8,639,856 5,689,058 2,950,798

천일염산업육성 9,576,389 9,711,121 △134,732

국 1,765,784 1,703,159 62,625

도 834,279 832,554 1,725

채 0 1,500,000 △1,500,000

군 6,976,326 5,675,408 1,300,918

천일염육성 3,685,771 3,548,013 137,758

국 1,765,784 1,703,159 62,625

도 334,279 321,754 12,525

군 1,585,708 1,523,100 62,608

천일염육성 138,563 141,695 △3,132

201 일반운영비 122,563 125,695 △3,132

02 공공운영비 63,748 66,880 △3,132

1)천일염 공유재산 공공요금
58,548 61,680 △3,132

염전생산시설개선 22,500 50,000 △27,500

402 민간자본이전 22,500 50,000 △27,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,500 50,000 △27,500

1)전기안전장비 보급사업
22,500 50,000 △27,500

천일염브랜드포장재 8,500 50,000 △41,500

307 민간이전 8,500 50,000 △41,500

02 민간경상사업보조 8,500 50,000 △41,500

1)천일염브랜드포장재지원
8,500 50,000 △41,500

천일염품질위생관리(보조) 2,560,168 2,506,918 53,250

국 1,280,084 1,253,459 26,625

도 237,139 231,814 5,325

군 1,042,945 1,021,645 21,300

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

01 사무관리비 2,000 0 2,000

1)염전바닥재 검사수수료 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

307 민간이전 2,558,168 2,506,918 51,250
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경정 58,548,000원

경정 22,500,000원

경정 8,500,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 천일염지원과
정책: 천일염산업육성
단위: 천일염육성 (단위:천원)

국 1,279,084 1,253,459 25,625

도 236,939 231,814 5,125

군 1,042,145 1,021,645 20,500

02 민간경상사업보조 2,558,168 2,506,918 51,250

1)염전바닥재 개선사업
2,369,390 2,318,140 51,250

국 1,184,695 1,159,070 25,625

도 236,939 231,814 5,125

군 947,756 927,256 20,500

천일염생산유통시설(보조) 956,040 799,400 156,640

국 485,700 449,700 36,000

도 97,140 89,940 7,200

군 373,200 259,760 113,440

402 민간자본이전 956,040 799,400 156,640

국 485,700 449,700 36,000

도 97,140 89,940 7,200

군 373,200 259,760 113,440

02 민간자본사업보조(이전재원) 956,040 799,400 156,640

1)채염자동화기계 지원사업
577,200 326,000 251,200

국 289,000 163,000 126,000

도 57,800 32,600 25,200

군 230,400 130,400 100,000

1)전동대파기 지원사업
108,240 108,400 △160

국 54,200 54,200 0

도 10,840 10,840 0

군 43,200 43,360 △160

1)이동수레 자동화장비 지원사업
105,600 200,000 △94,400

국 60,000 150,000 △90,000

도 12,000 30,000 △18,000

군 33,600 20,000 13,600

천일염지원 83,280 62,280 21,000

천일염지원 8,280 12,280 △4,000

301 일반보전금 0 4,000 △4,000

14 기타보상금 0 4,000 △4,000

1)신안천일염 둔갑 신고 포상금 지원
0 1,000 △1,000

1)유해약품 사용신고 포상금 지원
0 1,000 △1,000

1)염전근로자 인권침해 신고 포상금
0 2,000 △2,000

신안천일염생산자한마음큰잔치지원 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000
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경정 2,369,390,000원

경정 577,200,000원

경정 108,240,000원

경정 105,600,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 천일염지원과
정책: 천일염산업육성
단위: 천일염지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

1)신안천일염 생산자 한마음 큰잔치 지원
25,000 0 25,000

천일염유통 118,520 120,280 △1,760

수산물지리적표시제지원(보조) 5,240 7,000 △1,760

207 연구개발비 5,240 7,000 △1,760

01 연구용역비 5,240 7,000 △1,760

1)수산물지리적표시제지원사업
5,240 7,000 △1,760

천일염시설 5,688,818 5,980,548 △291,730

도 500,000 510,800 △10,800

채 0 1,500,000 △1,500,000

군 5,188,818 3,969,748 1,219,070

신안천일염종합처리유통센터건립 134,270 100,000 34,270

401 시설비및부대비 134,270 100,000 34,270

04 행사관련시설비 34,270 0 34,270

1)신안천일염 종합유통센터 준공식
34,270 0 34,270

염전근로자쉼터시설(보조) 20,000 36,000 △16,000

도 0 10,800 △10,800

군 20,000 25,200 △5,200

401 시설비및부대비 20,000 36,000 △16,000

도 0 10,800 △10,800

군 20,000 25,200 △5,200

01 시설비 20,000 36,000 △16,000

1)염전근로자쉼터시설
20,000 36,000 △16,000

도 0 10,800 △10,800

군 20,000 25,200 △5,200

천일염육성시설 3,460,000 2,320,000 1,140,000

채 0 1,500,000 △1,500,000

군 3,460,000 820,000 2,640,000

401 시설비및부대비 3,460,000 2,320,000 1,140,000

채 0 1,500,000 △1,500,000

군 3,460,000 820,000 2,640,000

01 시설비 3,460,000 2,320,000 1,140,000

1)농수산물 유통시설 단지조성
660,000 170,000 490,000

1)농수산물 유통시설 단지조성 토지보상
2,150,000 1,500,000 650,000

채 0 1,500,000 △1,500,000

군 2,150,000 0 2,150,000

염전근로자안심숙소(소멸대응) 2,050,000 3,500,000 △1,450,000

도 500,000 500,000 0
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25,000,000원

경정 5,240,000원

34,270,000원

경정 20,000,000원

경정 660,000,000원

경정 2,150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 천일염지원과
정책: 천일염산업육성
단위: 천일염시설 (단위:천원)

군 1,550,000 3,000,000 △1,450,000

401 시설비및부대비 1,218,000 3,000,000 △1,782,000

01 시설비 1,208,000 2,990,000 △1,782,000

1)염전 근로자 안심숙소 지원(2022)
1,208,000 2,990,000 △1,782,000

402 민간자본이전 832,000 500,000 332,000

도 500,000 500,000 0

군 332,000 0 332,000

03 민간위탁사업비 832,000 500,000 332,000

1)염전 근로자 안심숙소 지원(2024)
832,000 500,000 332,000

도 500,000 500,000 0

군 332,000 0 332,000

재무활동(천일염지원과) 1,654,410 4,530 1,649,880

보전지출 1,654,410 4,530 1,649,880

보전지출 1,654,410 4,530 1,649,880

802 반환금기타 1,654,410 4,530 1,649,880

01 국고보조금반환금 1,389,448 4,530 1,384,918

1)2018년(재이월) 천일염산업육성사업 국고보
조금 집행잔액 352,131 0 352,131

1)2018년(재이월) 천일염산업육성사업 국고보
조금 발생이자 7,918 0 7,918

1)2019년(재이월) 천일염산업육성사업 국고보
조금 발생이자 7,571 0 7,571

1)2020년(이월) 천일염산업육성사업 국고보조
금 집행진액 9,770 0 9,770

1)2020년(이월) 천일염산업육성사업 국고보조
금 발생이자 1,263 0 1,263

1)2020년 천일염산업육성사업 국고보조금 집행
잔액 906,786 0 906,786

1)2020년 천일염산업육성사업 국고보조금 발생
이자 10,016 0 10,016

1)2020년(재이월)천일염산업육성사업 국고보조
금 발생이자 19,421 0 19,421

1)2021년(이월) 천일염산업육성사업 국고보조
금 집행잔액 53,904 0 53,904

1)2021년(이월) 천일염산업육성사업 국고보조
금 발생이자 2,203 0 2,203

1)2021년(재이월) 천일염산업육성사업 국고보
조금 집행잔액 6,609 0 6,609

1)2021년(재이월)천일염산업육성사업 국고보조
금 발생이자 4,613 0 4,613

1)2022년(이월) 천일염산업육성사업 국고보조
금 발생이자 1,367 0 1,367

1)2023년 국가중요어업유산 사후관리사업 국비
보조금 집행잔액 1,250 0 1,250
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경정 1,208,000,000원

경정 832,000,000원

352,130,500원

7,917,570원

7,570,300원

9,770,000원

1,262,800원

906,785,300원

10,015,410원

19,420,720원

53,903,300원

2,202,500원

6,608,550원

4,612,940원

1,366,880원

1,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 천일염지원과
정책: 재무활동(천일염지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2023년 국가중요어업유산 사후관리사업 국비
보조금 발생이자 96 0 96

02 시ㆍ도비보조금반환금 264,962 0 264,962

1)2020년 천일염산업육성사업 도비보조금 집행
잔액 187,660 0 187,660

1)2020년 천일염산업육성사업 도비보조금 발생
이자 2,492 0 2,492

1)2020년(이월)천일염산업육성사업 도비보조금
집행잔액 1,954 0 1,954

1)2020년(이월) 천일염산업육성사업 도비보조
금 발생이자 209 0 209

1)2020년(재이월) 천일염산업육성사업 도비보
조금 발생이자 462 0 462

1)2021년(이월) 천일염산업육성사업 도비보조
금 집행잔액 1,860 0 1,860

1)2021년(이월)천일염산업육성사업 도비보조금
발생이자 297 0 297

1)2022년 천일염산업육성사업 도비보조금 집행
잔액 67,440 0 67,440

1)2022년 천일염산업육성사업 도비보조금 발생
이자 418 0 418

1)2021년(재이월) 천일염산업육성사업 도비보
조금 집행잔액 1,322 0 1,322

1)2021년(재이월) 천일염산업육성사업 도비보
조금 발생이자 253 0 253

1)2022년(이월) 천일염산업육성사업 도비보조
금 발생이자 198 0 198

1)2023년 국가중요어업유산 사후관리사업 도비
보조금 집행잔액 375 0 375

1)2023년 국가중요어업유산 사후관리사업 도비
보조금 발생이자 22 0 22
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95,470원

187,659,940원

2,491,050원

1,954,000원

208,500원

461,110원

1,860,000원

296,240원

67,439,800원

417,260원

1,321,710원

252,630원

197,060원

375,000원

21,390원


